
 34 – sábado, 21 de Maio de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Nacional de Habilitação (CNH) nº 034 .327 .523-96, categoria “E”, 
expedida pelo DETRAN/MG, foi autuado, conduzindo veículo auto-
motor, incorrendo em crime de trânsito previsto no art . 302, do Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo Poder 
Judiciário da Comarca de Belo Horizonte/MG, autos de processo nº 
0024 .12 .295 .958-8, teve seu direito de dirigir veículo automotor sus-
penso pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias;
Considerando que foi negado provimento ao recurso interposto contra 
a sentença, permanecendo o prazo de suspensão do direito de dirigir 
veículos automotores em 120 (cento e vinte) dias .
Resolve:
Art . 1º Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso iii, do 
art . 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
nº . 9 .503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação de trânsito e direção veicular, 
conforme “caput” do art . 160 do CTB e Resolução nº . 300/2008 do 
CONTRAN .
Art . 2º Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Rafaela Gigliotti
Diretora do DETRAN/MG

Edital de Portaria
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Exe-
cutivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções, com fundamento na Resolução182/2005 do Conselho Nacional de 
Trânsito, NOTiFiCA por Edital o condutor abaixo relacionado da deci-
são proferida no processo administrativo, no qual, com base nos artigos 
do Código de Trânsito Brasileiro, abaixo relacionados, que determina 
a suspensão do direito de dirigir automotores, para comparecer no Ser-
viço de Controle do Condutor - SCC, situado na Av . Dom Pedro ii – s/nº 
- centro – Curvelo-MG, no prazo de 30 dias a contar desta publicação, 
no horário de 8:30 h às 12:00 h e de 14:00 h às 17:00h quando deverão 
fazer a imediata entrega da Carteira Nacional de Habilitação ou interpor 
recurso perante à JARI/DETRAN no endereço acima citado, a fim de 
lhes assegurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de sur-
tir os efeitos da REvELiA; não havendo interposição de recurso(s), o 
condutor deverá entregar a CNH no SCC no prazo máximo de 72 horas 
e encerrado este prazo a penalidade será inscrita no RENACH e se o 
condutor for flagrado conduzindo veículo após esta data será instau-
rado processo administrativo de cassação, tudo em conformidade com 
os artigos 17, 18 e19, caput e §3º da Resolução 182/2005; Resolução 
168/2004 CONTRAN, inciso ii do artigo 268 do CTB; e inciso i do 
artigo 263 do CTB .
Nome do condutor                                                   Renach
João vicente Sobrinho                                       03642548490
Processo     Portaria Punitiva    Período Suspensão    Artigo/CTB 
4766877         144181/2016                90 dias                170
Jhones Leite Sousa                    04714706816
4633488          138093/2016                90 dias                  244, i
Michelline Salomão Machado        01953540494
4633897          141359/2016                60 dias            218, iii
Ademar Bueno de Souza                                      03908598148
3697451          139313/2016                30 dias              244, i
Robson Rodrigues dos Reis           02948759173
4509198          130946/2016                180 dias                175
Sonia Beatriz Rodrigues da Silva    01032217944
4633843          137002/2016                60 dias         218, iii
Carlos Roberto da Costa                            02357119619
4635873         139280/2016                90 dias 244, ii
Joaquim Conceição                                       01535554529
4633304         138095/2016                120 dias 176, i
Rogério Coelho Euzébio                             03203416400
4633594         137000/2016                60 dias 218, iii

Edital de Citação/Notificação
O Chefe do Departamento de trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional de 
trânsito CiTA/NOTiFiCA, por edital, os condutores abaixo relaciona-
dos para  comparecerem no SiiPAT / JUiZ DE FORA - DETRAN/MG, 
Rua Custodio Tristão nº 76, Bairro Santa Terezinha, onde poderá ter 
vistas em cartório do processo administrativo instaurado e para  apre-
sentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias,  que deverá  ser protoco-
lizada na Rua Custodio Tristão, nº 76, Bairro Santa Terezinha, Juiz de 
Fora, CEP 36 .045 .440 (horário de 14:00hs as 17:00hs) e se ver proces-
sado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através de seu 
procurador(a), acompanhar todos os atos do processo, indicar e inqui-
rir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe assegurar 
a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da 
revelia, bem como ,prosseguimento no feito nos termos do art .15 da 
resolução 182/2005/CONTRAN, pois atingiu a contagem de 20 (vinte) 
pontos ou mais, no período de doze meses, fato que poderá acarretar 
a suspensão do direito de dirigir,  submissão ao curso de reciclagem 
e aprovação em exame, conforme disposto nos artigos 261,  pará-
grafo 1º, 268, inciso ii do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9 .503 de 
23/09/1997),  Resoluções n .º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacio-
nal de Trânsito – CONTRAN .
Condutor: Adriana da Silva Fernandes                               Pontos: 21
4548438/2016        03084710795  15/03/2011 a 12/09/2011
Condutor: Altair Carlos vieira                                           Pontos: 20
4659766/2016        02274807068  16/05/2011 a 12/12/2011
Condutor: Afonso Demolinari Coutinho                             Pontos: 28
4659754/2016        00432624282  12/01/2011 a 10/12/2011
Condutor: Altair Jose de Assis Junior                               Pontos: 20
4658851/2016        03169953487  23/09/2011 a 17/11/2011
Condutor: Alcides de Aquino valle                                   Pontos: 20
4548476/2016        01403937330                  24/04/2011 a 04/10/2011
Condutor: Antonio Jose                                                       Pontos: 34
4548474/2016        00131920401  11/03/2011 a 03/10/2011
Condutor: Ana valeria Rodrigues                                        Pontos: 20
4659744/2016        04030578854  06/09/2011 a 05/12/2011
Condutor: Antonio Carlos de Oliveira                               Pontos: 28
4753218/2016        02090296301  19/12/2011 a 27/04/2012
Condutor: Alexandre Toledo Bellini                                  Pontos: 23
4753102/2016        04327511262  18/05/2011 a 03/04/2012
Condutor: Adriana Cristina F . villas                                 Pontos: 38
4752754/2016        02869380134  16/05/2011 a 18/02/2012
4749801/2016        01763502225  11/04/2011 a 31/01/2012
Condutor: Antonio Pinto Diogo                                           Pontos: 25
4749761/2016        00958919581  25/05/2011 a 17/01/2012
Condutor: Adegildo Ferreira de Barros                               Pontos: 25
4749739/2016        04568446070  06/04/2011 a 05/01/2012
Condutor: Alice visentin Bechara                                      Pontos: 30
4752812/2016        03548055824  02/06/2011 a 27/02/2012
Condutor: Alexandre Augusto Rosa de Castro                    Pontos: 22
4753130/2016        02867172182  07/02/2012 a 05/04/2012
Condutor: Adriana Lima Gasparette                                  Pontos: 29
4752717/2016        02850981985  02/03/2011 a 11/03/2012
Condutor: Beatriz Perotti Cantudo                                    Pontos: 21
4752782/2016        03841680914  22/11/2011 a 21/02/2012
Condutor: Carla Cristina de Miranda                               Pontos: 28
4659818/2016        02247789493  07/07/2011 a 24/12/2011
Condutor: Carina Barros Nishiyamamoto                            Pontos: 22
4548483/2016        03294603213  06/11/2010 a 11/10/2011
Condutor: Carlos Santos                                                   Pontos: 30
4548469/2016        01097716526  20/03/2011 a 02/10/2011
Condutor: Carlos Roberto de Lima                                   Pontos: 30
4659693/2016        00144174959  05/03/2011 a 04/12/2011
Condutor: Carlos Alberto Fernandes Medina                     Pontos: 20
4659788/2016        00205897904  09/06/2011 a 19/12/2011
Condutor: Celbio Jose Procopio vale                               Pontos: 29
4752708/2016        02474080106  27/05/2011 a 10/02/2012
Condutor: Dayse Machado Antero de Almeida                  Pontos: 31
4548501/2016        03627815599  15/01/2011 a 21/10/2011
Condutor: Daltair Nardy de Paula                                      Pontos: 32
4659785/2016        02995287832  07/05/2011 a 18/12/2011
Condutor: Danielle Rodrigues da Silva                               Pontos: 35
4753136/2016        03372429275  27/06/2011 a 07/04/2012
Condutor: Darci de Souza                                                   Pontos: 26
4752802/2016        00482487208  05/02/2012 a 26/02/2012
Condutor: Diogo Luis Pereira Moreira                              Pontos: 22
4753147/2016        03040349801  20/10/2011 a 12/04/2012
Condutor: Eduardo Medeiros Polini                                  Pontos: 20
4749759/2016        01185446186  20/08/2011 a 16/01/2012
Condutor: Enilda Aparecida de Almeida                            Pontos: 20
4752792/2016        01082212593  16/10/2011 a 22/02/2012
Condutor: Elcy Bazilio Benjamim                                     Pontos: 31
4752725/2016        02605724700  18/05/2011 a 12/02/2012
Condutor: Fabio Fernandes Pires                                     Pontos: 26
4548493/2016        01780102690  25/01/2011 a 17/10/2011
Condutor: Frederico Oliveira Carvalho                               Pontos: 24
4659821/2016        02481178408  14/03/2011 a 24/12/2011
Condutor: Fernando Luiz Salles Pereira                            Pontos: 26
4659834/2016        04465301802  07/10/2011 a 28/12/2011
Condutor: Fabiana Ap .C . da S . Nascimento                        Pontos: 30

4659617/2016        02872786348  29/06/2011 a 24/11/2011
Condutor: Fabiano Gonçalves Mendes                               Pontos: 27
4752785/2016        02599147594  01/04/2011 a 22/02/2012
Condutor: Fabio Pereira do Nascimento                            Pontos: 32
4752747/2016        02525422047  17/04/2011 a 16/02/2012
Condutor: Fellipe Simoes Duarte                                       Pontos: 28
4753008/2016        01731380505  13/09/2011 a 22/03/2012
Condutor: Gilmar de Paula valle                                         Pontos: 35
4548506/2016        03150856104  24/02/2011 a 25/10/2011
Condutor: Gabriel vaz Silva                                              Pontos: 26
4753026/2016        04014740101  17/11/2011 a 24/03/2012
Condutor: Helio de Castro Cunha Filho                               Pontos: 27
4659822/2016        00950964679  12/04/2011 a 24/12/2011
Condutor: Henrique Silva Fernandes                                Pontos: 22
4548512/2016        03824408564  30/11/2010 a 28/10/2011
Condutor: Heleno Pires                                                       Pontos: 30
4752808/2016        02496448297  01/06/2011 a 27/02/2012
Condutor: Helio valentino da Costa                                  Pontos: 24
4753140/2016        03050132602  03/04/2012 a 10/04/2012
Condutor: ivonete Pozzi                                                     Pontos: 29
4658790/2016        01737132063  17/06/2011 a 05/11/2011
Condutor: Jeferson Jose dos Santos                                   Pontos: 29
4753198/2016        00631468385  18/05/2011 a 26/04/2012
Condutor: Jefferson Alves da Silva                                   Pontos: 24
4749755/2016        04063432570  12/01/2012 a 12/01/2012
Condutor: Jose Geraldo Tostes de Almeida                        Pontos: 32
4753202/2016        01914250000  04/05/2011 a 26/04/2012
Condutor: Josemar Adriano Castro                                     Pontos: 48
4749005/2016        01802173614  13/01/2015 a 17/08/2015
Condutor:Jose Dutra                                                           Pontos: 30
4749021/2016        01119309522  30/03/2011 a 01/01/2012
Condutor: Jose Antonio Guilherme de Faria                       Pontos: 32
4749757/2016        01392857992  02/02/2011 a 14/01/2012
Condutor: Julio Cesar do Nascimento Souza                      Pontos: 21
4752843/2016        03381445376  05/02/2012 a 02/03/2012
Condutor: Jehovah Lourenço Reis                                     Pontos: 22
4752774/2016        00452892870  16/01/2012 a 20/02/2012
Condutor: Jomar Batista                                                      Pontos: 27
4659809/2016        00441751254  21/05/2011 a 23/12/2011
Condutor:Janaira Coutinho Pereira Mota                            Pontos: 20
4658779/2016        01581815645  02/05/2011 a 02/11/2011
Condutor: Julio Cesar de Almeida valerio                        Pontos: 26
4659789/2016        01724461928  11/03/2011 a 20/12/2011
Condutor: Julio Cesar Ribeiro Pereira                               Pontos: 28
4658784/2016        01528976872  21/05/2011 a 03/11/2011
Condutor: Jeferson Carvalho                                              Pontos: 21
4658789/2016        01301124082  04/08/2011 a 04/11/2011
Condutor: João Rodrigo Assunção                                      Pontos: 27
4658846/2016        02897011122  24/02/2011 a 17/11/2011
Condutor: Jose Francisco Candido da Silva                         Pontos: 20
4548455/2016        00035468160  22/09/2011 a 22/09/2011
Condutor: Jose Roberto Couri                                           Pontos: 22
4548504/2016        01170343437  22/06/2011 a 23/10/2011

Edital de Citação/ Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional de 
Trânsito CiTA/NOTiFiCA, por edital, o condutor abaixo relacionado 
para  comparecer no Ciretran - DETRAN/MG, Rua Felisberto Leo-
poldo, 262, Bairro Santa Tereza, Ponte Nova-MG onde poderá ter vis-
tas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaurados e para  
apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias,  que deverá  ser proto-
colizada na Rua Felisberto Leopoldo, 262, Bairro Santa Tereza, Ponte 
Nova-MG, CEP 35 .430 .085 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver 
processado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através de 
seu procurador(a), acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar 
e inquirir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe asse-
gurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos 
da revelia e assim lhe ser nomeado defensor dativo, pois incorreram na 
infração abaixo descrita, prevista no artigo 244*i do CTB (Conduzir 
motocicleta/motoneta/ciclomotor c/ capacete s/ viseira/óculos de pro-
teção),  cujo Auto de infração de Trânsito(AiT) está relacionado, fato 
que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, submissão ao 
Curso de Reciclagem e aprovação em exame,  conforme disposto nos 
artigos 268, inciso ii do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9 .503 de 
23/09/1997), Resoluções n .º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacio-
nal de Trânsito – CONTRAN . Eu, Marcia Junia Carolino Rodrigues e 
Rocha, secretário da comissão, o digitei .
Condutor: Jeferson De Paula Souza CNH 5558409694/MG
Processo n .  4754088    AiT AA03750780 Placa HFJ-8570
Data: 14/11/2015  Hora 17:11 art .244*i do CTB
Local: Rua Antonio Guimaraes,  Oratorios/MG
Condutor: Jeferson De Paula SouzaCNH 5558409694/MG
Processo n .  4754083    AiT AA03752525  Placa HFJ-8570
Data: 28/08/2015  Hora 00:00 art .244*i do CTB
Local: Rua Anhangá, 120 –   Oratorios/MG

Edital de Citação/ Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional de 
Trânsito CiTA/NOTiFiCA, por edital, o condutor abaixo relacionado 
para  comparecer no Ciretran - DETRAN/MG, Rua Felisberto Leo-
poldo, 262, Bairro Santa Tereza, Ponte Nova-MG onde poderá ter vis-
tas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaurados e para  
apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias,  que deverá  ser proto-
colizada na Rua Felisberto Leopoldo, 262, Bairro Santa Tereza, Ponte 
Nova-MG, CEP 35 .430 .085 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver 
processado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através de 
seu procurador(a), acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar 
e inquirir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe asse-
gurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efei-
tos da revelia e assim lhe ser nomeado defensor dativo, pois incorreram 
na infração abaixo descrita, prevista no artigo 162*iii do CTB (Dirigir 
veiculo com CNH de categoria diferente da do veiculo),  cujo Auto de 
infração de Trânsito(AiT) está relacionado, fato que poderá acarretar a 
suspensão do direito de dirigir, submissão ao Curso de Reciclagem e 
aprovação em exame,  conforme disposto nos artigos 268, inciso ii do 
Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9 .503 de 23/09/1997), Resoluções 
n .º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacional de Trânsito – CON-
TRAN . Eu, Marcia Junia Carolino Rodrigues e Rocha, secretário da 
comissão, o digitei .
Condutor: Claudio Carlos Pena CNH 961423559/MG
Processo n .  4671869   AiT AA02928654 Placa GZC-3971
Data: 05/06/2015  Hora 10:21 art .162*iii do CTB
Local: Rua Santa Terezinha,  Ponte Nova/MG

Edital de Citação/ Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional de 
Trânsito CiTA/NOTiFiCA, por edital, o condutor abaixo relacionado 
para  comparecer no Ciretran - DETRAN/MG, Rua Felisberto Leo-
poldo, 262, Bairro Santa Tereza, Ponte Nova-MG onde poderá ter vis-
tas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaurados e para  
apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias,  que deverá  ser proto-
colizada na Rua Felisberto Leopoldo, 262, Bairro Santa Tereza, Ponte 
Nova-MG, CEP 35 .430 .085 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver 
processado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através de 
seu procurador(a), acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar 
e inquirir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe asse-
gurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos 
da revelia e assim lhe ser nomeado defensor dativo, pois incorreram na 
infração abaixo descrita, prevista no artigo 163 c/c do CTB (Entregar 
veiculo a pessoa sem CNH ou permissão para dirigir),  cujo Auto de 
infração de Trânsito(AiT) está relacionado, fato que poderá acarretar 
a suspensão do direito de dirigir, submissão ao Curso de Reciclagem e 
aprovação em exame,  conforme disposto nos artigos 268, inciso ii do 
Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9 .503 de 23/09/1997), Resoluções 
n .º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacional de Trânsito – CON-
TRAN . Eu, Marcia Junia Carolino Rodrigues e Rocha, secretário da 
comissão, o digitei .
Condutor: Claudio Carlos Pena CNH 961423559/MG
Processo n .  4671894   AiT AA02954198 Placa COB-8288
Data: 05/10/2012  Hora 20:55 art .163 c/c do CTB
Local: Rua Olegario Maciel,  Ponte Nova/MG

Edital de Citação/ Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional de 
Trânsito CiTA/NOTiFiCA, por edital, o condutor abaixo relacionado 
para  comparecer no Ciretran - DETRAN/MG, Rua Felisberto Leo-
poldo, 262, Bairro Santa Tereza, Ponte Nova-MG onde poderá ter vis-
tas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaurados e para  

apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias,  que deverá  ser proto-
colizada na Rua Felisberto Leopoldo, 262, Bairro Santa Tereza, Ponte 
Nova-MG, CEP 35 .430 .085 (horário de 8:30 h às 17:00 h) e se ver 
processado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através de 
seu procurador(a), acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar 
e inquirir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe asse-
gurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efei-
tos da revelia e assim lhe ser nomeado defensor dativo, pois incorreram 
na infração abaixo descrita, prevista no artigo 165 do CTB (Dirigir sob 
a influência de alcool),  cujo Auto de Infração de Trânsito(AIT) está 
relacionado, fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, 
submissão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame,  conforme 
disposto nos artigos 268, inciso ii do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
9 .503 de 23/09/1997), Resoluções n .º 168/2004 e 182/2005 do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN . Eu, Marcia Junia Carolino 
Rodrigues e Rocha, secretário da comissão, o digitei .
Condutor: Agostinho Hermes Da Cunha CNH 690652187/MG
Processo n .  4671651    AiT AA01968499 Placa JDS-1407
Data: 09/07/2011  Hora 19:30art .165 do CTB
Local: Rua: Av . Francisco vieira Martins,  Ponte Nova/MG

Edital de Citação/ Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional de 
Trânsito CiTA/NOTiFiCA, por edital, o condutor abaixo relacionado 
para comparecer  na 5ª Delegacia Regional de Polícia Civil/12ªCiretran, 
situada na Rua Felisberto Leopoldo, 262, Bairro Santa Tereza – CEP 
35430-085, Ponte Nova/MG, onde poderá ter vistas em cartório do(s) 
processo(s) administrativo(s) instaurados e para  apresentar defesa, no 
prazo de 15 (quinze) dias,  que deverá  ser protocolizada no endereço 
supra citado (horário de 8:00 h às 18:00 h) e se ver processado até o jul-
gamento final, podendo pessoalmente ou através de seu procurador(a), 
acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar e inquirir teste-
munhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe assegurar a mais 
ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia 
e assim lhe ser nomeado defensor dativo, pois incorreram na infração 
abaixo descrita, prevista artigo 203*, inciso v (ultrapassar com faixa 
continua proibindo),  artigo 218*,inciso i(transitar em velocidade supe-
rior a máxima permitida em ate 20%),   artigo 230*,inciso X(conduzir  
veiculo com equipamento obrigatório em desacordo com o estabelecido 
pelo CONTRAN), artigo 252*, inciso vi(dirigir veiculo utilizando-se 
de  telefone celular), cujo Auto de infração de Trânsito(AiT) está rela-
cionado, fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, 
submissão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame,  conforme 
disposto nos artigos 268, inciso ii do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
9 .503 de 23/09/1997), Resoluções n .º 168/2004 e 182/2005 do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN . Eu, Márcia Júnia Carolino 
Rodrigues e Rocha, secretária da comissão, o digitei .
Condutor: Fernando do Carmo Bitencourt CNH 4853286892/MG
Processo: 4415091/15          AiT           PLACA         DATA/HORA
art . 233  do CTB    0001224905    CBZ-4554     04/04/2014  15:31
Local: Delegacia De Transito-Amparo Do Serra/MG
Condutor: Fernando do Carmo Bitencourt CNH 4853286892/MG
Processo: 4415091/15         AiT              PLACA         DATA/HORA
 Art . 167 do CTB    A028681646   CBZ-4554       30/08/2014 15:25
Local: MGC 120- Dom Silverio/MG
Condutor: Fernando do Carmo Bitencourt CNH 4853286892/MG
Processo: 4415091/15     AiT                  PLACA         DATA/HORA
 Art . 233 do CTB  0001355000      HML-1756        11/11/2014  09:44
Local: Delegacia De Transito-Amparo Do Serra/MG
Condutor: Fernando do Carmo Bitencourt CNH 4853286892/MG
Processo: 4415091/15          AiT              PLACA         DATA/HORA
Art . 233 do CTB     0001362739     HFD-1563      24/11/2014  09:30
Local: Delegacia De Transito-Amparo Do Serra/MG 
Condutor: Fernando do Carmo Bitencourt CNH 4853286892/MG
Processo: 4415091/15          AiT              PLACA         DATA/HORA
Art . 181* do CTBAL00023420     HML-1756     01/04/2015  12:09
Local: Rua vinte De Maio-Alagoinhas/MG

Edital de Citação/ Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional de 
Trânsito CiTA/NOTiFiCA, por edital, o condutor abaixo relacionado 
para comparecer  na 5ª Delegacia Regional de Polícia Civil/12ªCiretran, 
situada na Rua Felisberto Leopoldo, 262, Bairro Santa Tereza – CEP 
35430-085, Ponte Nova/MG, onde poderá ter vistas em cartório do(s) 
processo(s) administrativo(s) instaurados e para  apresentar defesa, no 
prazo de 15 (quinze) dias,  que deverá  ser protocolizada no endereço 
supra citado (horário de 8:00 h às 18:00 h) e se ver processado até o jul-
gamento final, podendo pessoalmente ou através de seu procurador(a), 
acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar e inquirir teste-
munhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe assegurar a mais 
ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia 
e assim lhe ser nomeado defensor dativo, pois incorreram na infração 
abaixo descrita, prevista artigo 203*, inciso v (ultrapassar com faixa 
continua proibindo),  artigo 218*,inciso i(transitar em velocidade supe-
rior a máxima permitida em ate 20%),   artigo 230*,inciso X(conduzir  
veiculo com equipamento obrigatório em desacordo com o estabelecido 
pelo CONTRAN), artigo 252*, inciso vi(dirigir veiculo utilizando-se 
de  telefone celular), cujo Auto de infração de Trânsito(AiT) está rela-
cionado, fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, 
submissão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame,  conforme 
disposto nos artigos 268, inciso ii do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
9 .503 de 23/09/1997), Resoluções n .º 168/2004 e 182/2005 do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN . Eu, Márcia Júnia Carolino 
Rodrigues e Rocha, secretária da comissão, o digitei .
Condutor: Roberto do Nascimento Caetano  CNH 04988727993/MG
Processo: 4231283/15               AiT                PLACA         DATA/
HORA
Art . 252*iv do CTB           AB02274778      HFi-3116     29/03/2013 
11:53
Local: Rua Batista De Oliveira/Juiz de Fora/MG
Condutor: Roberto do Nascimento Caetano   CNH 04988727993/MG
Processo: 4231283/15         AiT               PLACA         DATA/HORA
 Art . 186*i do CTB   AA03648653     HBB-8535      01/09/2013 12:18
Local: Rua Dr . Jose Mariano/Ponte Nova/MG
Condutor: Roberto do Nascimento Caetano  CNH 04988727993/MG
Processo: 4231283/15      AiT            PLACA           DATA/HORA
Art . 195 do CTB      AA03648649    HBB-8535      01/09/2013 12:19
Local: Rua Coronel Emilio Martins/Ponte Nova/MG
Condutor: Roberto do Nascimento Caetano    CNH 04988727993/MG
Processo: 4231283/15     AiT                 PLACA         DATA/HORA
Art . 208 do CTB     AA03648647  HBB-8535     01/09/2013 12:22
Local: Av . Dr . Jose Mariano/Ponte Nova/MG 
Condutor: Roberto do Nascimento Caetano CNH 04988727993/MG
Processo: 4231283/15      AiT            PLACA           DATA/HORA
 Art . 252*iv do CTB   AA03648651    HBB-8535    01/09/2013 12:38
Local: Av . Dr . Jose Mariano/Ponte Nova/MG
Condutor: Roberto do Nascimento Caetano  CNH 04988727993/MG
Processo: 4231283/15     AiT         PLACA           DATA/HORA
 Art . 230*ix do CTB AA03648652   HBB-8535       01/09/2013 12:39
Local: Rua Pedro Nunes Pinheiro/Ponte Nova/MG
Condutor: Roberto do Nascimento Caetano CNH 04988727993/MG
Processo: 4231283/15      AiT           PLACA         DATA/HORA
Art . 232 do CTB   AA03648648      HBB-8535    01/09/2013 12:40
Local: Rua Pedro Nunes Pinheiro/Ponte Nova/MG

Edital de Citação/Notificação
O Chefe do Departamento de trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
com fundamento na Resolução n .º 182/05 do Conselho Nacional de 
trânsito CiTA/NOTiFiCA, por edital, os condutores abaixo relaciona-
dos para  comparecerem no SiiPAT / JUiZ DE FORA - DETRAN/MG, 
Rua Custodio Tristão nº 76, Bairro Santa Terezinha, onde poderá ter 
vistas em cartório do processo administrativo instaurado e para  apre-
sentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias,  que deverá  ser protoco-
lizada na Rua Custodio Tristão, nº 76, Bairro Santa Terezinha, Juiz de 
Fora, CEP 36 .045 .440 (horário de 14:00 hs as 17:00hs  ) e se ver pro-
cessado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através de seu 
procurador(a), acompanhar todos os atos do processo, indicar e inqui-
rir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe assegurar 
a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da 
revelia, bem como ,prosseguimento no feito nos termos do art .15 da 
resolução 182/2005/CONTRAN, pois atingiu a contagem de 20 (vinte) 
pontos ou mais, no período de doze meses, fato que poderá acarretar 
a suspensão do direito de dirigir,  submissão ao curso de reciclagem 
e aprovação em exame, conforme disposto nos artigos 261,  pará-
grafo 1º, 268, inciso ii do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9 .503 de 
23/09/1997),  Resoluções n .º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacio-
nal de Trânsito – CONTRAN .
Condutor: Katia Cristina Candeia                                       Pontos: 38
Nº do processo      Registro da CNH                        Período
4752999/2016       00955147715/MG  08/04/2011 a 21/03/2012
Condutor: Luiz Alberto Matheus                                        Pontos: 22

4749798/2016       01249885800/MG  25/01/2012 a 28/01/2012
Condutor: Luiz Filipino da Silveira Junior                         Pontos: 31
4752765/2016       00865996506/MG  25/02/2011 a 19/02/2012
Condutor: Leonardo da Cruz Reis                                       Pontos: 28
4753064/2016       00198008511/MG  05/07/2011 a 31/03/2012
Condutor: Lindorval Reguini de Melo                                 Pontos: 21
4658804/2016       00628530686/MG  12/05/2011 a 09/11/2011
Condutor: Luis Carlos de Castro Barroso                            Pontos: 26
4659657/2016       00945678529/MG  06/09/2011 a 28/11/2011
Condutor: Luiz Carlos Magno do Nascimento                    Pontos: 25
4548443/2016       02136714776/MG  31/01/2011 a 14/09/2011
Condutor: Luis Augusto Carneiro Dias                                Pontos: 25
4548513/2016       00096547319/MG  30/11/2010 a 28/10/2011
Condutor: Marcelo Candido Bonfante Ferreira                   Pontos: 26
4753100/2016       03648250871/MG  11/07/2011 a 03/04/2012
Condutor: Marcia Garcia vieira                                           Pontos: 39
4752862/2016       03247816011/MG  23/06/2011 a 05/03/2012
Condutor: Marco Antonio Werneck Portilho                       Pontos: 35
4753207/2016       01710703201/MG  13/07/2011 a 27/04/2012
Condutor: Melquior Luiz Rodrigues Barizon                     Pontos: 20
4753181/2016       03328243026/MG  10/11/2011 a 20/04/2012
Condutor: Marcos Maximiano da Silva                               Pontos: 29
4753117/2016       02850908887/MG  17/10/2011 a 04/04/2012
Condutor: Manoel de Oliveira Pereira                                 Pontos: 22
4753187/2016       00549642563/MG  28/09/2011 a 21/04/2012
Condutor: Marcelo Eduardo da Silva                                   Pontos: 34
4659844/2016       04767814639/MG  12/04/2011 a 30/12/2011
Condutor: Marcio Moises                                                    Pontos: 21
4659803/2016       00456759384/MG  18/05/2011 a 22/12/2011
Condutor: Matildes Aparecida Ribeiro de Mendonça         Pontos: 26
4659797/2016       00655949971/MG  20/07/2011 a 22/12/2011
Condutor: Mariangela Agrelli de Sales                                Pontos: 23
4548425/2016       02884949083/MG  14/03/2011 a 03/09/2011
Condutor: Maicom Cesca de Almeida                                 Pontos: 20
4548484/2016       04050074472/MG  14/06/2011 a 20/10/2011
Condutor: Natalia Mutti Lorie                                             Pontos: 20
4749737/2016       02447755901/MG  16/10/2011 a 04/01/2012
Condutor: Nelson Flavio Firmino                                        Pontos: 37
4548431/2016       03188985139/MG  06/03/2011 a 07/09/2011
Condutor: Paulo Henrique de Almeida Marcate                  Pontos: 30
4659672/2016       02668919040/MG  03/02/2011 a 01/12/2011
Condutor: Philippe Soares de Siqueira Ferreira                  Pontos: 26
4749722/2016      00788444630 /MG  03/04/2011 a 01/01/2012
Condutor: Paulo Roberto Paschoalino Machado                 Pontos: 22 
4548510/2016       00438934409/MG  27/04/2011 a 27/10/2011
Condutor: Romulo Goretti                                                   Pontos: 41
4753160/2016       03467030226/MG  09/06/2011 a 14/04/2012
Condutor: Rivaldo Tavares de Oliveira                               Pontos: 28 
4749797/2016       04241861610/MG  02/05/2011 a 28/01/2012
Condutor: Reginaldo Coelho                                                Pontos: 26
4749779/2016       03588226858/MG           12/04/2011 a 22/01/2012
Condutor: Rejene das Graças Assis Cury                            Pontos: 22
4749731/2016       03463999741/MG  18/01/2011 a 04/01/2012
Condutor: Rodrigo Magalhães Pinto                                   Pontos: 27
4749734/2016       02572191269/MG  09/07/2011 a 04/01/2012
Condutor: Rodolfo Leal Lellis                                             Pontos: 24
4752629/2016       02337770843/MG  17/10/2011 a 04/02/2012
Condutor: Robson Cristiano de Lima                                  Pontos: 29
4752766/2016       02054978848/MG  18/05/2011 a 19/02/2012
Condutor: Renato Martins de Souza                                    Pontos: 28 
4753012/2016       01558501478/MG  14/04/2011 a 22/03/2012
Condutor: Rogerio de Matos Silva                                      Pontos: 32
4753013/2016       00457691471/MG  03/06/2011 a 23/03/2012
Condutor: Ramon de Carvalho Ferreira                              Pontos: 40
4753184/2016       03737853251/MG           01/12/2011 a 21/04/2012
Condutor: Roberto de Almeida Lopes                                 Pontos: 20 
4659682/2016       02507487083/MG  05/01/2011 a 02/12/2011
Condutor: Reinado de Araujo                                              Pontos: 24 
4658772/2016       01813530599/MG  05/01/2010 a 01/11/2011
Condutor: Roseli Mendes                                                    Pontos: 23 
4548478/2016      01359005046/MG  22/03/2011 a 06/10/2011
Condutor: Regina Maria Cruz Florentino                           Pontos: 22 
4548485/2016       02337831458/MG  13/12/2010 a 13/10/2011
Condutor: Renato de Souza Gomes                                     Pontos: 21 
4548500/2016       02542809706/MG  20/10/2010 a 20/10/2011
Condutor: Robson Guizilini                                                 Pontos: 20 
4548462/2016       04335616708/MG  22/01/2011 a 27/09/2011
Condutor: Sandra Alvarez da Silva                                     Pontos: 58 
4748992/2016       00077005653/MG  04/01/2015 a 06/04/2015
Condutor: Sueli da Silva Fernandes                                    Pontos: 33 
4752777/2016       02986241039/MG  04/07/2011 a 21/02/2012
Condutor: Silvanir Pires de Oliveira                                   Pontos: 24 
4753089/2016       02327309594/MG  23/05/2011 a 02/04/2012
Condutor: Shara Nogueira Elmor                                        Pontos: 27
4548514/2016       01864298728/MG  03/04/2011 a 29/10/2011
Condutor: Thais Resende Werneck                                     Pontos: 22
4752707/2016       04487116193/MG  18/08/2011 a 09/02/2012
Condutor: Tarcio Tavares Rodrigues                                  Pontos: 33
4752961/2016       02255875380/MG  06/06/2011 a 16/03/2012
Condutor: Telma Jannuzzi da Silva Lopes                          Pontos: 35 
4548452/2016       01086563970/MG  28/09/2010 a 21/09/2011
Condutor: vania Lucia Nunes Pereira                                 Pontos: 23
4752748/2016       02787556852/MG  14/07/2011 a 16/02/2012
Condutor: valter de Jesus Barros                                        Pontos: 23 
4752622/2016      02688624964/MG  20/02/2011 a 03/02/2012
Condutor: vicente Ferreira Junior                                      Pontos: 23
4753191/2016       04190869954/MG  29/09/2011 a 24/04/2012
Condutor: victor Azevedo de Oliveira                                Pontos: 34
4659757/2016       02251544613/MG  17/03/2011 a 10/12/2011
Condutor: vicente de Paulo de Almeida                             Pontos: 38 
4659845/2016       03170668436/MG  16/06/2011 a 31/12/2011
Condutor: Waldomiro Delgado da Costa                            Pontos: 20 
4752743/2016       04542902530/MG  28/07/2011 a 15/02/2012
Condutor: Wanderlei Paterlini Lucateli                              Pontos: 50
4749003/2016       02980164581/MG  26/12/2014 a 23/08/2015
Condutor: Walter Lins da Silva                                           Pontos: 23 
4752907/2016       02170173192/MG  11/04/2011 a 08/03/2012
Condutor: Wilson Adolfo Correa de Almeida                    Pontos: 34
4752621/2016       02535013374/MG  03/08/2011 a 02/02/2012
Condutor: Wander Jose da Silve                                         Pontos: 28 
4659840/2016       00430637712/MG  06/06/2011 a 30/12/2011
Condutor: Wilian Cesar Moreira da Silva                           Pontos: 34 
4659781/2016       03001958198/MG  09/05/2011 a 14/12/2011
Condutor: Welington Luis Francisco                                  Pontos: 24 
4658805/2016      03294423746/MG           09/11/2011 a 09/11/2011
Condutor: yasminne Campelo Felix                                   Pontos: 21
4658857/2016       03711061716/MG  04/11/2011 a 20/11/2011

Edital de Citação/Notificação
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Exe-
cutivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução nº182/2005 do Conselho Nacional 
de Trânsito CiTA/NOTiFiCA, por edital, os condutores abaixo rela-
cionados para comparecerem no Serviço de Controle do Condutor – 
CiRETRAN/CURvELO/MG ., na Av . Dom Pedro ii, snº, Centro, onde 
poderão ter vistas em cartório do(s) processo(s) administrativos(s) ins-
taurados e para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, que 
deverá ser protocolizada na Av . Dom Pedro ii, snº, Centro, Curvelo/
MG ., Cep 35790 .000 (horário de 08:30 às 17:00 h) e se ver proces-
sado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou através de seu 
procurador(a) acompanhar todos os atos do(s) processo(s), indicar e 
inquirir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de lhe asse-
gurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efei-
tos da revelia, bem como prosseguimento no feito nos termos do Artigo 
15 da Resolução nº 182/2005/CONTRAN, pois incorreram na infração 
abaixo descrita, prevista no Artigo 261, parágrafo 1º do CTB, cujos 
autos de infração de Trânsito estão relacionados, fato que poderá acar-
retar a suspensão do direito de dirigir, submissão ao Curso de Reci-
clagem e aprovação em exame, conforme disposto nos Artigos 268, 
ii d Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9 .4503 de23/09/1997), Reso-
luções nºs 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacional de Trânsito 
–CONTRAN .
Eu, KLFMoura, Secretária da Comissão, o digitei .
Condutor: Maria Das Graças Silveira Davis            CNH 00923095727
Processo nº 4864571 
AiT                     Placa            Data/hora
L002425820      Gyq6378     30/07/2011 às 10:33 h
L002425903      Gyq6378     31/07/2011 às 16:52 h
AB04211310     HNT2071      05/01/2012 às 20:41 h
AB04214691     HNT2071      06/01/2012 às 15:27 h
AB04416489     HNT2071      20/04/2012 às 08:48 h
Condutor: Eres Da Silveira Ottone          CNH 01651322742
Processo nº 4864552
AiT                    Placa           Data/hora
AA02192291     GSG0870    31/03/2012     às 13:55 h
AA02192290     GSG0870    31/03/2012     às 13:55 h


